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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 

 

Căn cứ Quyết định số 604/QĐ-UBND ngày 02/6/2021 của UBND huyện 

Tam Đường về việc thành lập Ban chỉ đạo thi cấp huyện, Kỳ thi tốt nghiệp trung 

học phổ thông năm 2021, 

Ban chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 xây dựng kế hoạch đảm 

bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Nhằm phát hiện sớm, kiểm soát, ngăn chặn kịp thời các 

trường hợp mắc, nghi ngờ mắc Covid-19 trong thời gian diễn ra kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2021; đảm bảo các điều kiện cần thiết về phòng, chống dịch Covid-

19, vệ sinh an toàn thực phẩm và chăm sóc sức khỏe cho cán bộ coi thi, thi sinh, 

góp phần vào thành công của cuộc thi. 

2. Yêu cầu: Làm tốt công tác dự phòng, kiểm soát chặt chẽ người có yếu 

tố nguy cơ, đặc biệt là các thí sinh; đảm bảo nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết 

bị, phương tiện để kiểm soát dịch bệnh và các tình huống cấp cứu và vệ sinh an 

toàn thực phẩm. Thực hiện tốt các biện pháp tuyên truyền nhằm nâng cao nhận 

thức của thí sinh về các biện pháp phòng, chống dịch. 

II. NỘI DUNG  

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Từ ngày 05/7/2021 đến ngày 09/7/2021 

- Địa điểm: Tại trường Trung học phổ thông Bình Lư. 

2. Công tác phòng chống dịch Covid-19 

2.1. Công tác kiểm soát dịch Covid-19 

Tại địa điểm thi phải bố trí các điểm rửa tay hoặc sát khuẩn tay nhanh; 

tiến hành kiểm soát yếu tố dịch tễ, đo thân nhiệt 100% cán bộ coi thi, thí sinh.  

- Tại cổng Trường THPT Bình Lư, bố trí 04 bàn kiểm tra thân nhiệt gồm 

08 người. Nhân lực thực hiện kiểm soát dịch Covid-19 do UBND thị trấn Tam 

Đường bố trí. 



- Tại cửa các phòng thi bố trí dung dịch sát khuẩn tay nhanh cho cán bộ 

coi thi, thí sinh trước khi vào phòng thi và sau khi kết thúc môn thi. 

- Tại cổng kẻ vạch, yêu cầu thí sinh giữ khoảng cách. 

- Bố trí 2 phòng thi cho các thí sinh là F1, F2. 

- Bố trí 1 Phòng cách ly tạm thời cho các trường hợp nghi nhiễm. 

- Bố trí 3 cán bộ y tế làm nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe và xử lý các tình 

huống phòng chống dịch; 01 xe cấp cứu thường trực tại TTYT, khi có tình 

huống sẽ có mặt tại điểm thi để thực hiện nhiệm vụ. 

2.2. Dự phòng cá nhân đối với cán bộ coi thi và thí sinh 

Phải đeo khẩu trang, thường xuyên sát khuẩn tay, không bắt tay, giữ 

khoảng cách khi tiếp xúc trực tiếp với người khác. 

Không khạc, nhổ; vứt rác, khẩu trang bừa bãi; che miệng và mũi khi ho, 

hắt hơi. 

Thực hiện khai báo y tế trên phần mềm truy vết của tỉnh, bật ứng dụng 

BlueZone trong quá trình tham gia phục vụ thi. 

Thông báo kịp thời cho tổ sàng lọc khi có biểu hiện sốt, ho, khó thở. 

2.3. Công tác tiêu độc, khử trùng 

Thực hiện phun khử trùng trước khi tổ chức thi vào ngày 05/7/2021 và sau 

khi kết thúc kỳ thi vào chiều ngày 09/7/2021. 

Bố trí thùng đựng rác có nắp đậy tại cổng trường, nhà hiệu bộ, hàng lang 

các dãy nhà để thu gom, xử lý rác đảm bảo vệ sinh. Hướng dẫn thu gom khẩu 

trang, khăn, giấy lau mũi miệng đã qua sử dụng vào thùng đựng chất thải có dán 

nhãn “Chất thải có nguy cơ chứa SARS-CoV2”. 

Dọn vệ sinh, thu gom, xử lý rác thải và tổng vệ sinh, khử khuẩn theo 

hướng dẫn trước, trong và sau khi kết thúc thi. 

2.4. Xử trí những trường hợp nghi nhiễm Covid-19 

Trường hợp sốt, ho, khó thở và có yếu tố nguy cơ được chuyển ngay vào 

phòng cách ly tạm thời tại khu vực riêng do nhà trường bố trí. 

Thông báo cho đội phản ứng nhanh của Trung tâm Y tế huyện tiến hành 

điều tra, xác minh và thực hiện cách ly, điều trị đối với người nghi nhiễm theo 

quy định. 

Tạm thời khoanh vùng điều tra, xác minh và thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch theo quy định. 

2.5. Phương án thi đối với thi sinh thuộc F1, F2 và trường hợp ho, sốt 



Tất cả các thí sinh thuộc diện F1, F2 và trường hợp ho, sốt được bố trí vào 

phòng thi riêng và thực hiện nghiêm quy định về phòng chống dịch Covid-19. 

Bố trí không quá 10 thí sinh/phòng thi đảm bảo giãn cách. 

Trường hợp trên 20 thí sinh thuộc diện F1 báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh xin ý 

kiến chuyển tổ chức thi các F vào đợt II do Ban chỉ đạo thi tỉnh Quyết định. 

3. Công tác chăm sóc sức khỏe 

- Thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe cho cán bộ, thí sinh dự thi; Bố trí 

01 bác sỹ, 01 điều dưỡng phối hợp với cán bộ y tế trường học thường trực tại 

điểm thi Trường Trung học phổ thông Bình Lư nơi diễn ra kỳ thi. 

- Chuẩn bị đầy đủ các loại thuốc, vật tư, trang thiết bị cần thiết phục vụ 

công tác sơ, cấp cứu. 

- Đối với những trường hợp nhẹ: Khám, sơ cấp cứu, điều trị tại chỗ đảm 

bảo cho kỳ thi diễn ra đúng theo kế hoạch.  

- Những trường hợp nặng, cấp tính, bệnh truyền nhiễm, bệnh hiểm nghèo 

phải điều trị tại cơ sở y tế, ngoài khả năng sơ cứu tại chỗ cán bộ thường trực xin 

ý kiến chuyển về Trung tâm Y tế để điều trị. 

- Tại Bệnh viện bố trí nhân lực, thuốc, trang thiết bị, cơ sở vật chất đảm bảo 

việc tiếp nhận, cấp cứu bệnh nhân khi có tình huống xảy ra. 

4. Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm 

Chủ động kiểm tra, giám sát thực phẩm trước, trong, sau khi chế biến thức 

ăn, lưu mẫu thức ăn theo quy định; kiểm tra ATTP các cơ sở, hàng quán bán 

hàng ăn sáng (Xôi, Bánh cuốn, bún, phở…) tại khu vực quanh trường và chợ 

trung tâm thị trấn Tam Đường. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Tổng kinh phí dự toán thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 

phục vụ công tác thi THPT năm 2021: 10.536.750 đồng (Mười triệu năm trăm 

ba mươi sáu nghìn bẩy trăm năm mươi nghìn đồng). Từ nguồn ngân sách của 

huyện và các nguồn hợp pháp khác (nếu có). 

(Có dự toán kinh phí chi tiết kèm theo) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trường THPT Bình Lư 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc đảm bảo các điều kiện về 

phòng chống dịch Covid-19: Bố trí bàn đo thân nhiệt, các vị trí rửa tay hoặc sát 

khuẩn tay nhanh, khu vực xử lý rác thải, don vệ sinh khu vực thi,… 



- Bố trí phòng cách ly tạm thời cho người có biểu hiện ho, sốt hoặc có yếu 

tố dịch tễ, người nghi nhiễm Covid-19; phòng thi danh có các F và người nghi 

nhiễm Covid-19. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định về phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19, thông điệp 5 K của Bộ Y tế; quán triệt giáo viên, học sinh tạm 

thời không ra khỏi địa bàn, đặc biệt là đến các địa phương có dịch trong thời 

gian chuẩn bị cho kỳ thi. 

- Phối hợp trong việc phun khử khuẩn, điều tra xác minh các trường hợp 

ho, sốt và các trường hợp có yếu tố dịch tễ về từ vùng dịch, tiếp xúc với người 

nhiễm Covid-19. 

2. Trung tâm Y tế huyện 

- Chuẩn bị về nhân lực, trang thiết bị, hóa chất, thuốc… sẵn sàng tổ chức 

cấp cứu, chăm sóc sức khỏe và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh 

Covid-19 khi có tình huống xảy ra.  

- Cấp hóa chất, hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật phun khử trùng khu 

vực thi đảm bảo theo quy định. 

- Bố trí 1 bác sỹ, 1 điều dưỡng thường trực tại điểm thi; 1 xe cấp cứu 

thường trực tại Trung tâm Y tế; Đảm bảo công tác cấp cứu, chăm sóc sức khỏe 

trong thời gian diễn ra kỳ thi. 

- Tham mưu kích hoạt Đội điều tra xác minh của huyện tổ chức truy vết 

và áp dụng các biện pháp phòng dịch theo quy định.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm 

trên địa bàn huyện.  

3. Trường PTDT Nội trú huyện; Trung tâm GDNN-GDTX huyện 

- Phối hợp với Trường THPT Bình Lư trong việc đảm bảo các điều kiện 

về phòng chống dịch Covid-19 trong thời gian diễn ra kỳ thi. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định về phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19, thông điệp 5 K của Bộ Y tế; quán triệt giáo viên, học sinh tạm 

thời không ra khỏi địa bàn, đặc biệt là đến các địa phương có dịch trong thời 

gian chuẩn bị cho kỳ thi. 

- Tổ chức phun khử trùng khu vực tổ chức thi trước và sau mỗi buổi thi. 

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND huyện bố trí 

kinh phí đảm bảo các tình huống phòng, chống dịch và cấp cứu theo đề xuất của 

các đơn vị theo quy định. 

5. UBND các xã, thị trấn 



- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình dịch bệnh, 

thông điệp 5K của Bộ Y tế; vận động gia đình có con em tham dự kỳ thi tạm 

thời không ra khỏi địa bàn, đặc biệt là đến các địa phương có dịch trong thời 

gian chuẩn bị cho kỳ thi. 

- Thực hiện kiểm tra an toàn tực phẩm trên địa bàn quản lý theo phân cấp. 

- UBND Thị trấn Tam Đường: Bố trí 08 người (không liên quan đến các 

thí sinh dự thi) phối hợp thực hiện kiểm soát thân nhiệt, phun tiêu độc khử trùng 

đảm bảo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2021 của Ban chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp THPT huyện Tam Đường./. 

Nơi nhận: 

- TT Huyện ủy (B/c); 

- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ (P/h); 

- UBND các xã, thị trấn (P/h); 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

    

 

 

 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Vũ Xuân Thịnh 
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